

Augstākās izglītības reformām dots starta šāviņš

Par reformām augstākajā izglītībā runāts daudz. Nu ir cerība, ka ar dokumenta "Pasākumu plāns nepieciešamajām reformām augstākajā izglītībā un zinātnē 2010.-2012. gadam" pieņemšanu Ministru kabinetā sāksies reāla darbība. "Pozitīvi ir tas, ka reformu plānā ir akcentēta uz rezultātiem balstīta izglītības kvalitātes vērtēšanas sistēmas ieviešana un prasība iekšējās kvalitātes pārvaldības sistēmas ieviešanai," uzsver Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) prorektors **Uldis Sukovskis**.

Reformas realizējas pamazām

"Reformu procesa nepieciešamības augstākajā izglītībā un zinātnē galvenie mērķi un rīcības virzieni ir noteikti šā gada sākumā valdībā apstiprinātajā informatīvajā ziņojumā "Par nepieciešamajām strukturālajām reformām augstākajā izglītībā un zinātnē Latvijas starptautiskās konkurētspējas paaugstināšanai". Pasākumu plāns ir izstrādāts, pamatojoties uz informatīvajā ziņojumā veikto situācijas analīzi augstākās izglītības un zinātnes sektorā un sniegtajiem priekšlikumiem," informē IZM. Pasākumu plāns kā politikas plānošanas dokuments ir sākuma posms ceļā uz ilgtermiņa strukturālajām reformām augstākajā izglītībā un zinātnē, tas veidots nolūka noteikt un īstenot pasākumus, lai radītu atbilstīgu vidi turpmāko pārmaiņu veiksmīgai norisei. Plānā ir ietverti 35 pasākumi un par to izpildi atbildīgās institūcijas. Atbilstīgi to kompetencei paredzēts pilnveidot augstākās izglītības un zinātnes finansēšanas sistēmu, radīt nosacījumus efektīvākai augstākās izglītības iestāžu materiālo, finanšu un personāla resursu izmantošanai, sagatavot jaunus, kā arī veikt grozījumus esošajos normatīvajos aktos.

"Šobrīd pasākumu īstenošanai nepieciešamo pasākumu finansēšana ir paredzēta atbilstīgo institūciju valsts budžeta finansējuma ietvaros, piesaistot arī ES struktūrfondu līdzekļus. Lai novērstu politikas plānošanas dokumentu dublēšanos, pasākumu plānā nav iekļautas tās zinātniskās darbības aktivitātes, kas jau ietvertas "Zinātnes un tehnoloģijas attīstības pamatnostādņu ieviešanas rīcības plānā 2010.-2011. gadam", skaidro IZM pārstāvji.

"Reformu galvenais uzdevums ir atrisināt četras galvenās problēmas, kas traucē augstākās izglītības un zinātnes attīstību. Pirmkārt, lai risinātu augstākās izglītības un zinātnes sasaisti, lai celtu gan izglītības, gan pētniecības efektivitāti. Nodrošināt Latvijas augstākās izglītības konkurētspēju Eiropā. Izveidot godīgu un efektīvu augstākās izglītības finansēšanas modeli, kas balstās kvantitatīvi mērāmos efektivitātes rādītājos. Realizēt augstākās izglītības institucionālo reformu. Optimizēt augstskolu skaitu," uzsver Latvijas Universitātes (LU) rektors prof. Mārcis Auziņš.

"Ir labi, ka reformu plāns beidzot ir apstiprināts, un ir jābeidz dažādās ar to saistītās spekulācijas, un jāsāk intensīvi strādāt pie augstākās izglītības starptautiskas konkurētspējas celšanas. Plānā būtu labi koncentrēties uz nedaudzām, bet ļoti būtiskām lietām. Pašlaik tajā starp daudzajiem pasākumiem pazūd akcenti uz svarīgāko, turklāt diemžēl daži svarīgi punkti plāna gala versijā nav iekļauti," savu viedokli pauž **U. Sukovskis**.

[...]

Ingrīda Zvēra